Libellorum, carminum, seu canonicorum famosorum auctores, et distributores ad famae restitutionem obligantur, 1073. — Qui uno genere peccati infamem, aspergit alterius criminis infamia, restitutionis lege tenetur, 1073. — Detractores ad restitutionem non tenentur, cum eorum detractione nullum vulnus alienae famae inflictum est, etc.; cum infamia oblivione delata, aut alio modo abolita est, famaque recuperata, 1073. — Justa compensatio detractorum excusat a restitutione famae, 1076. — Justa compensatio non censetur, si quis famam ejus cui detraxit, in alio genere augeat, aut cum eo familiariter converseatur, 1077. — Justa condonatio restitutionis detractorum absolvit ab obligatione restituendi, 1077. — Praelatus, sive superior, qui detractorem audit communitatis sibi commissae aut subditorum suorum famam dilacerantem; aut subditum suum alienae famae detrahentem, necillum prohibet, ad restitutionem tenetur, 1078. — Detractor non solum ad restitutionem famae directae vel extensae, sed ad resarcienda omnia damna ex infamia secuta omnino tenetur, 1078. — Heredes verbis restituere non tenentur famam a detractore discretam, asserendo quod fuerit mentitus, vel falsum locutus, 1078. — Detractoris heredes tenentur resarcire damna ex infamia secuta, 1079. — Detractor qui alterius famam laedendo, ipsum impedit ab ecclesiastici beneficii consecratione, ad restitutionem tenetur si jam collatum aut destinatum erat illi beneficium; ad compensationem vero si nodum collatum aut destinatum era, 1079.

De famae restitutione, XV, 682, 985. Vide FAMA. — Poenitentem non potest licite nominare complice peccati ipsi confessario, quando illa manifestatio non est absolute necessaria, XIV, 1116-880. — Nec confessarius potest urgere poenitentem, ut sibi declararet personam ac nomen comilicis, eo sine tamen ut eum corrigere valeat aut curet, 1117-880. — Quidam docent poenitentem non teneri ad explicandam circumstantiam peccati cum complice con-

missi, cum confessarius complicem novit. Probabilior ac tutor est sententia contraria. 118-881.— Remedia adversus detractionem. XXII, 1516 et seq. 1319 et seq.

DETRACTOR, vid. DETRACTIO.

Deus triplici potissimum nomine signatur ab Hæbreis *Adonai Dominus, Elohim Deus, et Jehovah* qui est, XV, 11.—Deus est id quod nihil melius, aut excellentius inveniri, aut excogitari potest; adeoque perfectiones omnes complectitur, nullus extra se boni indignus, VI, 25.—Deus bifariam spectari potest: 1° ut in se est, et in se immediate attingitur, seu ut est auctor gloriæ; 2° quatenus relucet in creaturis et per eas abstracte cognoscitur, seu ut est auctor naturæ.—Deus, ut in se est, iterum duobus modis spectari potest: 1° entitative, seu objective; 2° communicative, X, 25-22.—Deus ut est auctor gloriæ est ens essentialiter supernaturalis, 26-23.—Deus non solum principium, sed etiam primus et ultimus finis, seu summum hominis bonum est, et unice esse potest, 904.—Existit Deus, seu ens summa sapientia, bonitate, iustitia præditum, idem auctor et conditor universi, liber in creando, providus in conservando, ens ubi sufficientissimum, necessarium, independentem, optatum, perfectissimum, 905.

Argumenta moralia. Primum petitur ex utilitate religionis, seu ex securitate sententia affirmantis esse Deum, VII, 52 et seq.; II, 16.—Interest hominis esse Deum, 17.—Agnitio Dei nobis aperit ordinem rerum maxime cupieundum; amplificat naturam hominis et auget eius dignitatem; adjungitiam habet securitatem, 17.—Excitat ad omnes virtutes, 18.—Dei metus non offert molestiam, 19.—Agnitio Dei necessarium est societas naturalis vinculum, 20 et seq.—Sine Deo nulla sunt mutua hominum erga se officia; nullum est inter bonum et malum morale discrimen, 20.—Sine Deo ad officia obligatio nulla est, 21.—Viti horror, virtus amor, etc.—non sufficienter morant ad officia præstanda, 22 et seq.—Rejiciendus est Atheismus qui ad animæ Theismus amplectendum, 27.—Indifferencia quælibet circa questionem de existentia Dei, Deo injuriosa est, et in homine culpabilis, 27.—Est dementia maxima et periculosissima, 27 et seq.—Utilius est homini Deum credere, quam negare, 53 et seq.—Ergo verissimus est Theismus, 57.—Mox dictis quicunque religionis adversarii debellatur.—58. Doctrina hominibus utilis est vera, 40.—Agnitio nominis status civilis præcipuum fundamentum est, 43.—Deo oblatio, nulla vera auctoritas, 45.—Imperfecta legum sanctio; multa officia omnino tolluntur, 44.—Delicta privata impunita. Verba Ciceronis, 45.

Argumentum secundum. Ex consensu nationum, II, 46 et seq.; VII, 34 et seq.—Nulla fuit usquam vel nunc est gens athea. Probat ex variis gentium historis, II, 46.—Ex gravissimorum auctorum testimonio; ex legislatorum insinuatione, 47.—Objectio Bayli solvitur, 48 et seq.—Consensus generis humani summam vim habet ad persuadendum, 54 et seq.

Argumentum tertium. Ex sensibus naturalibus. Vox naturæ summam habet auctoritatem, 58.—Et illius voce ad Dei notitiam perducitur, 59.—Sensus a natura insiti indicant esse Deum, 59 et seq.—Qui dicunt se non sentire esse Deum, mentiuntur, ait Seneca, 61.—Non timor fecit Deos, VII, 56; II, 62.—Non ignorantia, 63.—Non legislatorum versuta, 65; VII, 53.—Deum esse et eum esse hominum rectorem ac judicem docet naturale lumen, I, 718 et seq.—363.

Argumentum quartum. Ex novitate mundi, II, 63.—Gentium omnium traditiones mundi originem non æternam, sed recentem esse testantur. Idem probant temporum monumenta, 66.—Nulla natio semi-terrena, 67.—Artes et scientiæ recentiter inventæ, 68.—Celebriores eventus determinatam ætatem habent, 70.—Solv. obj., 70 et seq.—Ex rebus cognitius falso per inductionem concluditur mundi æternitas, 71.—Confingrationibus et eluvionibus arbitrarie suppositis non reflectuntur argumenta positiva, 72.—Pars terræ superior argumento non est eam esse perantiquam, 75 et seq.—*Annotation Clarissimi Cuvier testimonium*, 85 et seq.—*Socialis seu moralis ordo existentiam Dei probat*, 95 in nota.

Argumenta physica. II, 95.—Arg. primum. Ex ordine rerum et virtum naturalium sapienter temperatione, 94.—Deum esse ostendunt mundi species et apta portiones dispositio; cæli majestas, 94.—Sol et luna; terra et montes, 95.—Circumfusio aer, 96.—Aqua terram cingens; ignis qui terram et universa corpora intus allit; plantæ et arbores, 97, 98.—Animantium varietas, 99.—Homo et ejus sensus, 101 et seq.—Ad probandum esse Deum, argumenti ex causis finalibus vis et auctoritas. Finis intentus in opere optime probat, 107.—Dementis est concursionem fortuitæ tribuere mundi origo, 108.—Certiores sumus Deum esse, quam homines esse ratione præditos Verba

Tullii, 109.—Non magis cæteros homines quam Deum æternus, 110.—Ut corpus mentis, sic mundus Dei domus est, 110.—Omnis sensatio est quasi oratio naturalis, vel quædam naturæ seu potius auctoris naturæ nobiscum collocutio a Deo instituta et provide Deum esse probans, 110 et seq.—Nihil ex putrefactione nascitur, 115 in nota.—Ridicule generationes ab Atheis objectæ, 115.—*Objurgatio stultæ atomorum colitio*, 114 et seq.—Cartesius, Mallebranchius, Buffonis finales impugnant causas quas admittunt plurimi viri illustrissimi, 117 et seq.

Argumentum secundum. Ex virtutibus naturalibus, motu et cogitatione. 1° Deum esse ostendit corporum motus, 122 et seq.—Absurdum est dicere motus originem et causam nullam esse, 125.—Non inest materiæ naturaliter et essentialiter vis motrix, 124 et seq.—Materia non est æterna; non habet essentialiter motum; essentialis non est materia certa quædam motus quantitas; neque ulla motus determinatio specialis potest materiæ partibus esse essentialis, neque diversa virtus ejusdem partibus essentialiter competere, demique his quatuor constitutis quæ in mundo sunt inde non exsurgunt, VII, 29.—Corollaria, II, 129.—2° Deum esse ostendit animi hominum indita cogitatio vis, 150.—Absurda est Epicureorum sententia, nempe cogitationem ab affectionibus materiæ accidentaliter oriri, 150.—Absurdum est cogitationem esse unam ex affectionibus materiæ, 152.—Absurdum est sentire cogitationem pertinere ad essentialiam materiæ, 154.

Argumentum tertium. Ex materiæ et animi existentia, 153.—Deum esse ostendunt omnes, quibus constat mundus, substantiæ; Materia et spiritus non sunt substantiæ per se existentes, 156 et seq.—Solv. objectio. Ex nihilo nihil existit eo sensu quod a nihilo nihil effici possit, 159 et seq.

Argumenta metaphysica. II, 141.—Argumentum primum. Ab existentia entis necessario Existens ens necessarium, seu infinite perfectum, 142.—Ens necessarium continet in natura sua necessitatem existendi, 144.—In idea Dei existentia continetur, VII, 45 et seq.—Demonstratur Dei existentia ab ente necessario, 49 et seq.—Eus necessarium est unicum, II, 143.

Arg. secundum. Ab idea entis infiniti et perfecti. Mentibus nostris indita est idea infiniti et perfecti, 145.—Hæc idea a nulla alia causa quam ab ente infinite perfecto oritur, 146.—Confirmat Dei existentiam hujus ideæ constantia, 148.—Si ens perfectum esse potest, revera existit, 148 et seq.—Demonstratio existentie Dei inde petit quod solus Deus possit esse causa infinite infiniti, VII, 77 et seq.—Quo sensu notio Dei est innata, 72.—Non est proprie et stricte innata, 74 et seq.—Idea infiniti est postiva, 75.

Arg. tertium. Ex immutabili scientiæ natura, seu æternis rerum ideis et necessariis earum rationibus, II, 151.—Intelligitur a nobis veritas ut res infinita, æterna, universalis, necessaria et immutabilis, quæ posita sit in immutabilibus et necessariis rerum rationibus, 151.—Atqui illa immutabilis, infinita et universalis veritas, est modus mentis infinitæ, æternæ, universalis, necessariæ et immutabilis, 153, 154.—Hanc sententiam impugnant auctores qui volunt sensum esse idearum et scientiarum originem, 155 et seq.—Cartesius vult essentialia a Dei voluntate pendere, 162.—Solv. objectiones. Falso dicitur omnino intelligentiam nihil aliud esse quam sensatio a rebus corporeis excitata, 165 et seq.—Corpora non proprie a sensibus, sed solo intellectu percipiuntur, 166.—Abstractæ rerum ideæ non sunt mera humani animi filamenta, 167 et seq.—Rerum essentialia a Deo non pendunt, 171.—Quæ sunt argumenta quæ habeant vim ineluctabilem, 171 in nota.

Corollaria. Primum. Existentia Dei demonstratur a posteriori, 172.—Demonstratur per creaturas, VII, 11.—Secundum. Demonstratur a simultaneo, II, 173.—Tertium. Demonstratur a priori, 174.—A causæ alicujus primæ necessitate, VII, 27.—Quartum. Illa propositio: *Deus est*, nota est per se quoad se, II, 174.—Quintum. Nota est per se quoad nos, 174.—Attamen non sine aliquo discursu innotescit, VII, 79.—Sextum. Non datur invincibilis Dei existentia, 79.—Non solum a nullo invincibiliter ignoratur Dei existentia, sed revera nulli sunt athei speculativi, sed tantum practici, II, 173.

Existentia Dei est primitiva veritas.—**Argumentum primum.** Ex primo omni rationationis principio posito in eo quod cogitemus, XV, 42.—**Argumentum secundum.** Ex ipsa divinitatis idea a creatore nobis impressa, 12.—**Arg. tertium.** Ex natura cordis humani, cuius desiderii prorsus satisfacere res hujus terræ nulla potest, 12.—Ex amore justitiæ et desiderio gloriæ, 13.—**Arg. quartum.** Ex animæ et corporis conjunctione, 13, VII, 28.—*Ad*

quantum. Ex lege naturali, quam cordibus nostris infixam advertimus, XV, 15. — *Arg. sextum.* Ex sensu doloris, cui sanus obnoxii, 14. — *Arg. septimum.* Ex spectaculo universi orbis, 14. — *Arg. octavum.* Ex motu rerum creaturarum, 15. — *Arg. nonum.* Ex ipsa Dei natura, 15. — *Arg. decimum.* Ex revelatione, 15. — *Fid. Annui.*

De natura Dei generalem, II, 204. — Quomodo natura Dei cognosci possit, 205. — Cognitione abstractiva divina natura, quam habemus in hac mortali conditione, vera est et sincera; seu ex effectibus naturalibus, ex ipsis menti nostre congenitis, ex creaturarum perfectionibus apprehendimus Dei perfectiones, si non perfecte et quoad modum infinitum, saltem ut in se sunt et quoad speciem, 206 et seq. — De attributis Dei generalem consideratis. Alia sunt absoluta, quae absolute de natura divina emulantur et tribus communia sunt personis; alia relativa quae sunt singulis personis propria, ut paternitas, etc., VII, 80. — Quis sit locus omnium Dei attributorum, 80. — Ascitas seu independentia est differentia Dei specifica, 80 et seq. — Necessitas existendi, inter Dei attributa, illud est quod potiori jure dici debet gradus divinae essentiae constitutivus, II, 211. — Quomodo attributa divina inter se distinguantur, II, 209. — De distinctione Dei attributorum, VII, 84 et seq. — Circa hanc questionem triplex est sententia: prima est nominalium qui solam nominum distinctionem admittunt inter Dei attributa. Secunda est Scoti quae pro distinctione reali formali decernit. Tertia est Thomistarum qui distinctionem rationis ratiocinatae et virtuales admittunt, 86; II, 209. — Inter attributa divina tam absoluta, tam relativa ad essentiam comparata, et absoluta ad invicem, nulla est realis, ne quidem formalis distinctio admittenda, VII, 86 et seq. — Non sufficit distinctio nominalium inter attributa divina, sed virtutalis est admittenda, 93. — Quomodo sit fundamentum illius distinctivae virtutalis. Illa distinctio est perfecta inter singula attributa, 93. — Essentia et attributa de se invicem praedicantur in sensu reali et identico, non vero in sensu virtuali seu formali, 95. — Sententia Gilberti Perretani, 96. — Aliqua distinctio admittenda est inter essentiam Dei et ejus attributa: sed distinctio realis admitti non debet. VI, 932, 933

Attributa Dei non sunt plura realiter, sed virtualiter tantum, propter suam simplicitatem et unitatem.

De attributis sigillatim consideratis. In tres classes commode tribui possunt: alia sunt incommunicabilia, ut unitas, simplicitas, infinitas, aeternitas, immensitas, immutabilitas, independentia, VII, 88; II, 212. — Alia sunt, communicabilia, ut vita, scientia, voluntas, potentia, libertas, felicitas. Alia dici possunt moralia, ut sapientia, sanctitas, bonitas, iustitia, 212. — Essentia necessaria debet esse: 1° aeterna, 2° immutabile, 3° independentem, 4° immensum, 5° spirituale, 6° creator, 7° summus intelligentem, 8° summus felix, 9° liberum, 10° sapientem, 11° bonum, 12° provisor. Omnibus tandem perfectionibus cumulatur et eas complectitur in infideli gradu, VII, 25 et seq. — Necessitas existendi est prima entis necessarii perfectio. Nulla est vera perfectio cum necessitate existendi incompatibilis. Eius cui competit, et quia ipsi competit necessitas existendi, debet habere omnes perfectiones quas habere potest. 25

81, 82

De unitate seu singularitate Dei. Errores, II, 250 et seq. — De unitate Dei contra gentiles, VII, 98 et seq. — Unicum esse Deum, seu unicum principium omnium rerum, rursam, sine aequali, ratio evidenter demonstrat, II, 255. — Consensio philosophorum circa unitatem Dei summi, 257. — Consensio nationum omnium, 258 et seq. — Haec assertio firmatur auctoritate optimorum testimonium, 258. — Firmatur poetarum auctoritate, 259 et seq. — Mansit in communi omnium gentium hae summi esse supremum Deum omnium rerum parentem, 245 et seq. — Testimonia in toto orbe collecta. Primo, Europe, 247 et seq. — Secundo, Asiae, 251 et seq. — Tertio, Africae, 264 et seq. — Quarto, Americae, 271 et seq. — Solv. obiectio. Dii gentium quinque classibus comprehenduntur, 280 et seq.

De unitate Dei contra hereticos, VII, 104. — Non sunt admittenda duo summa rerum principia, 102 et seq. — Solv. obiectiones, 109 et seq. — Abhorret ab omni ratione doctrina de duobus diis contrariis, quae tribuitur Manichaeis, II, 284 et seq. — Deus eo sensu unicus est, quod materia necessaria et aeternam habeat existentiam: nec materia illo modo in hujus necessitate existentiae participationem venire potest, 287. — Unus tantum Deus credendus est. VI, 21 et seq. 249

De Dei simplicitate, VI, 25; VII, 118. — Quomodo Deus sit simplex, 118. — Deus purus est spiritus, omnis corporis expertus, 119. — Admitti potest in Deo compositio metaphysica, 121. — Sententia quorundam veterum de Dei simplicitate. Melito Sardinensis, 122. — Audius, 125.

— S. Epiphanius, 121. — Lactantius, 126. — Tertullianus, 127

De Dei infinitate, II, 212, 215. — Deus est in omni genere perfectionum infinitus, VI, 950; VII, 130. — Deus est actu et simpliciter infinitus, 151. — Deus continet formaliter perfectiones simpliciter simplices; evidentius vero perfectiones secundum quid: natura autem divina adequate simpliciter continet formaliter perfectiones simplices, sed singulari personae non eas formaliter continent, 152. — Nulli deest perfectio singularum personarum SS. Trinitatis. 153

De Dei aeternitate, VI, 25; II, 215. — Deus aeternus est, seu principio et fine caret, 215; VII, 134. — Aeternitas Dei nullam admittit successione; non est tempus infinitum, 155 et seq.; II, 215 et seq. — Deus solus est aeternus. VII, 137

De Dei immensitate. Varias sententias, II, 217; VII, 138. — Deus est immensus, seu rebus omnibus, tam corporeis, tam spiritualibus, intime praesens est ratione substantiae, II, 219; 226 et seq. — Deus est ubique substantialiter praesens, VII, 139. — Deus est ubique, totus in seipso, VI, 25, 950. — Per quod Deus sit immensus, VII, 142. — Deus non constituitur formaliter in loco per suam operationem, 143. — Efficaciter probatur Dei praesentia rebus ex sua operatione, 144. — Deus non est extra mundum et in spatio imaginariis positive, sed est negative, 145. — Deus non est formaliter extensus, seu spatio, quod fingitur infinitum, non est divina immensitas, II, 220 et seq. — Deus est ubique praesens triplici ratione, scilicet per potentiam qua omnia producit, conservat, et operatur omnia in omnibus; per scientiam qua omnia cognoscit, et gubernat; per essentiam sive substantialitatem qua rebus omnibus intime creditur praesens. Quod Deus ubique sit, scimus; quomodo autem non intelligimus. VI, 950 in nota.

De Dei immutabilitate, VII, 146. — Deus est immutabilis, VI, 24. — Deus est omnino immutabilis, II, 229; VII, 147 et seq. — De concordia libertatis cum immutabilitate. Prima sententia, 150. — Secunda sententia, 153. — Posterior modus conciliandi cum immutabilitate libertatem est adhibendus. 155 et seq.

De attributis Dei communicabilitatis. De vita Dei, II, 289. — Inter Dei et rerum creaturarum tantum est discrimen, quantum inter finitum et infinitum, 290. — Deus solus proprie continet vitam in seipso, proprie habet immortalitatem. 290. VI, 23

De intellecta Dei et ejus scientia. Scientia Dei est infinita, VI, 27. — Scientia divina, qua Deus in immutabili aeternitate sive omni successione omnia sibi praesentia habet, non nisi unica, eademque simplicissima statui debet, 950 in nota. — Multa sunt discrimina scientiae divinae ab humana: non est accidentis, sed ipsa Dei substantia; non est successiva, sed tota simul; non est discursiva, omnia Deo sunt aequaliter nota; non est praecisa, sed omnia unico intuitu pervadit; est plane invariabilis, VII, 227. — Scientia Dei est actus quo Deus certo et perfecte omnia cognoscit, 227, 258. — Varia scientiae Dei objecta. Primo, Deus seipsum perfectissime novit, 227; II, 291. — Secundo, Deus novit omnes rerum essentias, 291. — Tertio, Deus novit omnia entia possibilis, quae scientia dicitur a scholasticis scientia simplicis intelligentiae, 291, 292; VII, 228. — Quarto, Deus novit omnia existentia etiam minutissima, et ipsas hominum cogitationes, 228; II, 292. — Quinto, scientia Dei extenditur ad omnia bona et ad omnia mala, VII, 228. — Sexto, Deus novit ab aeterno futura omnia, seu necessaria, seu libera. Quae scientia vocatur in scholis scientia visionis, II, 292, 293. — Solv. obiectio. Scientia Dei cum humana libertate consistere potest, 295 et seq. — Dei praesentia libertati humanae non officit, VI, 28. — Deus certissime cognoscit futura omnia contingens et libera, VII, 250 et seq. — Deus certissime cognoscit futura conditionata, 254 et seq. — Quadruplex affertur divisio scientiae Dei. Dividitur 1° in speculativam et practicam; 2° in necessarium et liberam; 3° in scientiam approbationis et scientiam improbationis; 4° in scientiam simplicis intelligentiae, et scientiam visionis, 258, 259. — De postrema divisione inter se disputant Moliniani, Thomistae et Augustiniani, 259 et seq. — Quaesitio praesens, an scientia conditionatorum medium locum teneat inter scientiam simplicis intelligentiae et scientiam visionis, prout naturam liberarum sub conditione futurorum respicit, non est controversiae de nomine, sed quaestio maximi momenti est conexa, 242. — Eadem quaestio de scientia inter scientias simplicis intelligentiae et visionis media, tota est de nomine inter eos qui de natura conditionatae futurorum secum conveniunt, 242. — Quicquid de natura objecta scientiae conditionatorum statuitur, salius videtur hugo-

modi scientiam sub ea quae dicitur simpliciter intelligentiae, complecti, 245. — Theologi satis unanimiter definiunt Deum semelipsum cognoscere sine medio, res omnes possibiles in essentia et omnipotentia sua; omnes res existentes, in decretis suis et operationibus. Sed quod spectat res futuras in magna sunt dissensione. Non audeam dicere, ut Aug., quomodo Deus novit. II, 295

De usu scientiae Dei in condendis decretis divinis circa liberas creaturarum actiones, VII, 245. — Decretum divinum est actus quo Deus vult ut aliquid fiat. Multiplex est, 245. — Quid ordiue decretorum et scientiarum in Deo, vocibusque *instantium rationis* in se connectis theologice significent, 245 et seq. — Quid nominibus libertatis, actuum liberorum, gratiae, et saluum naturae intelligatur, 247. — Questionis de usu scientiae Dei status amplius declaratur, et principia quaedam ad quorum normam varia systemata expendenda sunt, traduntur, 248. — Varia theologorum de usu scientiae Dei systemata exponuntur, 249. — Primum systema Thomistarum explicatur, 250, 315. *Vid.* Thomaeus, Praeceptorum parvula. — Usus scientiae Dei in sententia Thomistarum, 262

Ordo scientiarum et decretorum in systemate Thomistico, 265

Quid de scientiae Dei medrae natura et objecto Molinae statuatur, 282. — Ordo decretorum in systemate Molinae, 286. — Systema Suarezii de scientia Dei usu, auxilio gratiae et actione Dei in creaturas. Ipsum est systema Molinae in quibusdam emendatum, 288 et seq. — Systema Vasquesii cum Suareziano in multis consentit, in nonnullis differt. 294

Systema Augustinianorum, id est, theologorum qui praemotivum physicum non admittendam rati, gratias tamen de se efficaces, sed morali modo tantum moventes propugnant, VII, 295. — Rigidorum Augustinianorum sententia, 297. — Expenditur, 374. — Systema molliorum Augustinianorum, 301, 381. — Expenditur singulariter Oymio gradina, 302, 381. — Josephi a Vita, Thomassini, etc. sententia, 305. — Expenditur, 383

Systema scholae Lovaniensis, 305, 385. — Expenduntur varia theologorum systemata de usu divinae scientiae in decretis circa liberas creaturarum actiones condendis, 311. — Augustiniani, etc. positus suis principis, aliquem scientiae conditorum ad sensum Molinae et Suarezii quantum ad substantiam explicatae usum in Deo admittere tenentur, quidquid contra obstant, 312. — Ex variis theologorum systematibus circa actionem Dei in creaturas liberas, et usum ejus scientiae in formandis decretis ad eas attentius, colligitur quam difficultis sit haec questio, 385. *Vid.* GRATIA.

De medio in quo Deus omnia cognoscit, 386. — In quo medio seipsum et res possibiles Deus intueatur, 386. — Cognoscit Deus res possibiles in propriis eorum ideis in essentia sua contents, cum ordine ad omnipotentiam, 387. — In quo medio Deus videt futura absoluta, 389. — Deus non videt futura libera in suis ideis, 390. — Quibusnam in decretis videtur futura libera, incertum est, 391. — Deus in voluntate creaturae omnibus ad agendum praerequisitis instructa, non potest futura libera certo videre, si ejusmodi praerequisita cum consensu libero infallibiliter connexa non sint, 391. — Deus supposito decreto creandi Petrum, potest videre futuras Petri actiones liberas 1^o in seipsis; 2^o in reali eorum cum aeternitate coexistentia; 3^o in veritate earundem objectiva, 391, 392 et seq. — De medio in quo Deus videt futura conditionata, 395. — Sententia Thomistarum de decretis absolutis ex parte Dei et conditionalis ex parte objecti in quibus futura libera conditionata Deus cognoscit, multis difficultatibus obnoxia est. Quae tamen in haec decreta specialiter afferuntur, non videntur esse decretoria, 397. — Deus in sua essentia, ut in specie intelligibili in representando infuita, seu in suis ideis, non videt futura libera conditionata seu naturalis, seu etiam supernaturalis ordinis, posito quod gratia per se efficax non admittatur, 400. — Qui motiones et gratias ex natura sua infallibiles non assentit, teneant necesse est, Deum futura libera conditionata in eorum causis non videre, 401. — Deus futura libera conditionata potest in seipsis et in veritate eorum objectiva certo cognoscere, 401. — Qualis Dei scientia sit causa rerum, 402. — Scientia Dei non est causa rerum efficaciter, sed directrix tantum, idque numeris competet scientiae simpliciter intelligentiae, non scientiae visionis. 402 et seq.

De Dei voluntate. Definitur propositio in bonum, seu amor boni et mali aversio, II, 296. — Deus summa voluntate seu amore seipsum, et suas perfectiones prosequitur, 296. — Deus voluntate seu amore naturali nihil prosequitur praeter semetipsum, 297. — Quotplex in Deo voluntas, VII, 403. — Alia dicitur 1^a voluntas signi, alia beneplaciti; 2^a alia antecedens, alia consequens; 3^a

alia efficax, alia inefficax; 4^a alia absoluta, alia conditionata, 403, 421; VI, 931 in nota; X, 1206, 1209, 1255-950, 932, 953, 987. — Voluntas beneplaciti est vetus et internus actus voluntatis divinae, qualis est voluntas dandi gloriam electis, VII, 406. — Voluntas signi non est verus et internus actus voluntatis divinae, sed ejus duntaxat signum aliquid, quod est quotplex, scilicet praecipuum, prohibitivum, consilium, permissivum et operativum, 406. — Falso generatim assertur meram esse signi, non beneplaciti voluntatem, quoties ea quae Deus exterius imperat vel consuit, non eveniunt, vel contra fiunt quae prohibet, 407. — Voluntas antecedens ea est quae objectum considerat in se, praecisus circumstantiis; dicitur voluntas bonitatis et misericordiae. Voluntas consequens ea est quae objectum suum considerat omnibus vestigiis circumstantiis dicitur voluntas justitiae, 408. — Admittenda est in Deo distinctio voluntatis antecedentis et consequentis, 408. — Voluntas antecedens non abstrahit a circumstantiis generalibus naturae humanae in praesenti statu, quale est peccatum originale, sed a particularibus tantum, praesertim consensu vel discussu gratiae divinae, 409. — Voluntas antecedens in Deo vera est et sincera, non figurata duntaxat et metaphorica, 410. — Voluntas absoluta ea est quae a nulla conditione pendet, sed ab uno Deo libero arbitrio, talis est voluntas creandi mundum. Voluntatis conditionata est quae pendet ab aliqua conditione, qualis est voluntas salvandi omnes. Voluntas efficax semper impletur, inefficax non impletur. 411

Objectum divinae voluntatis scilicet est ac divini amoris, et duplex distinguitur; primumque, quod propter se amatur et propter quod cetera amantur, et est Deus ipse; secundarium, quod amatur propter aliud, et sunt creaturae, 412. — Deus indirecte tantum et per accidens vult mala naturae, qualia sunt monstra. Vult pariter mala poenae indirecte tantum. Nec directe, nec indirecte vult mala quaevis, 413. — Quo sensu Deus dicitur durare, 413; I, 400 et seq. 70. — Proprietates voluntatis divinae sunt efficacia, libertas, et ordo decretorum ipsius, VII, 415. — Dei voluntas efficacissima est, et semper impletur, si absoluta sit nullaque ex conditione suspendi velit quem intendit effectum, VI, 51. — In his quae Deus operatur sine creaturae libere cooperatione, Dei voluntas semper impletur, neque illi resisti potest, VII, 415. — Datur in Deo voluntas absoluta et efficax, etiam circa actus liberos, quae semper impletur, 414. — Voluntas Dei conditionata, cujus conditio a solo Deo non pendet, sed a libera creaturae voluntatis cooperatione, non semper impletur. 415

De libertate divinae voluntatis a necessitate, et indifferentia activa electiva, circa opera Dei ad extra, 416. — Deus est circa creaturas liberrimus, 417. — Posito quod Deus creet, non necessario id producit quod est optimum, 418. — Libertas divina est ipsa volitio Dei quod entitatem necessaria, prout respectu creaturarum est indifferens, et ad eas terminari potest, vel non terminari, 419. — De ordine decretorum voluntatis divinae. Nulla est causa divinarum volitionum nec efficaciter nec finalis, 419. — Inter divina decreta nullus admitti potest ordo realis secundum prius et posterius, 420. — Sed admittendus est ordo aliquis virtualis et secundum nostrum intelligentiam modum. 420

An sit in Deo vera et sincera voluntas salvandi omnes, et Christus pro omnibus mortuus fuerit, VII, 421. — Status quaestiones, 421. — Erraverunt circa voluntatem Dei salvandi omnes, et mortem Christi pro omnibus, Pelagiani et Sempipelagiani, Prædestinanti, Calvinus, Jansenus, 422, 425. — Mens ac doctrina Jansenii circa voluntatem Dei salvandi omnes homines, 424 et seq. — Jansenus non omnino negavit omnem in Deo pro salute omnium voluntatem veram et aliquo sensu activam, 420. — Opinione, septem circa voluntatem Dei salvandi omnes homines, 431. — De fide est Deum, supposito etiam originali peccato, velle vera ac sincera voluntate alij unum aliorum quam praedestinatorum salutem, ita ut illis conferat auxilia vere ac relative sufficientia quibus salutem consequi possint, 440 et seq. — De fide est Deum sincere velle conferre justis omnibus, urgente praecipio, ipsisque reipsa conferre gratias vere sufficientes quibus possint actualem et prementem concupiscentiam superare, et mandata luc et nunc observare, 444. — De fide est Deum sincere velle omnes fideles justificatos salvos fieri, 433. — Deus vera, sincera et actiosa voluntate, supposito originali peccato, suppositis etiam actualis concupiscentiae gradibus, vult omnium ac singulorum hominum salutem, ac proinde ipsos conferat aut saltem praeparat gratias vere ac relative sufficientes ad salutem consequendam. Probatur 1^o ex Scripturis, 436 et seq. — Prob. 2^o ex Concilio, 438. — Prob. 3^o ex SS. Patribus, 439. — Prob. 4^o ex unanimi ac constanti scholorum consensu, 461 et seq. — Prob. 5^o ex momentis theologorum

469 et seq. — Deus solos electos vult salvos fieri, voluntate absoluta, consequente et efficaci, 483, 486. — Objectiones ex Scripturis, 487. — Ex sancto Augustino, 488 et seq. — Ex Ecclesia Lugdunensi, 497. — Ex doctoribus scholae, 502. — Ex momentis theologicis, 506 ad 512. — Multiplici sensu dici potest omnis Dei voluntas, etiam generalis et antecedens, salutis omnium hominum, semper efficax esse et aliquo modo impleri, 508 et seq. — Opiniones circa voluntatem Dei salvandi parvulos sine baptismo deestiones. Deus vult sincere salutem pervenire in stereo materno decedentium, et eis sufficienter providit media vere sufficientia salutis, 527 et seq. — Voluntas Dei vera et sincera salvandi omnes conditionata est, et aliquid supponit ex parte creaturae, 529; VI, 54. — Cur omnes homines non salventur, cum Deus omnium salutem velit, 55 et seq. — Quod sentendum sit de Dei voluntate circa hominum salutem, X, 1206 et seq. — Doctores praestantissimi docent Deum velle voluntate sincera et antecedente omnes homines salvare, absoluta et consequente solos electos.

1204

De affectibus voluntatis divinae et perfectionibus et annexis, VII, 514. — Affectus praecipui sunt amor, odium, gaudium, desiderium, spes, desperatio, timor, iristitia, ira, poenitentia, 545. — Amor et gaudium sunt formaliter in Deo, 544. — Ceteri affectus Deo tribuuntur sensu metaphorico et improprio, 545. — Perfectiones voluntati divinae annexae sunt omnipotentia, iustitia et misericordia, 546 et seq.

De potentia Dei. Potentia generatim est vis efficiendi, et potentia inflata est vis efficiendi omnia possibilis. Deus habet potentiam infinitam et illimitatam, II, 268. — Potentia in Deo duplex, alia absoluta, alia ordinata vel ordinaria. Absoluta ea est secundum quam Deus potest omnia quae simpliciter et absolute sunt possibilis. Ordinata vel ordinaria dicitur, quia Deus operatur secundum communiem rerum ordinem ab ipso institutum, VII, 1224. — Potentia ordinata est, cum Deus operatur non solum ex sapientiae, sed et bonitatis, decentiae ac congruitatis legibus; absoluta, cum operatur ex solis legibus iustitiae, 1408, in notis. — Omnipotentia Dei est vel ipsa efficacissima Dei voluntas, vel ex ea necessario et proxime emanare intelligitur; nam Dei posse, velle est; et non posse, nolle (Tertull.), 546. — De omnipotentia Dei, VI, 48. — Omnipotentia nemine intelligimus Deum omnia posse, et in omnia potestatem ac dominantiam exercere, 49. — Potest Deus omne quod possibile est absolute, sive quod contradictionem non habet, 49. — Quidquid vult potest, 931, in notis. — Fidei in Deum omnipotentem utilitas, 72. — De libertate Dei, II, 268. — Deus est summus liber, 299 et seq. Vid. supra *Libertas dicitur voluntatis*, VII, 446 et seq. — De concessione libertatis cum immutabilitate. Vid. supra. — Immutabilitas Dei, 159 et seq. — De felicitate Dei, II, 304. — Summa est et infinita Dei felicitas. 305

De visione Dei. Intuitiva Dei visio est clara essentiae divinae ut in se est notitia, VII, 158. — Deus videri non potest oculis corporis, VI, 308. — Mens creata divinae essentiae visionem naturae viribus consequi non potest, 570. — Deus nulla mente creata comprehendi potest, 571. Vid. *Visio, Sacra*. — Deus a nobis comprehendi potest non curiositate et tota mentis acie, sed sanctitate et mentis religiosa schrietate, VIII, 42. — Deus fecundus est ex plenitudine naturae suae perfectae; in seipso alium seipsum generat, III, 605. — Generat substantialem sui ipsius imaginem. Quae imago ab intellectu Patris procedens dicitur Verbum, 606. — Pater filium diligit; filius dilectus mutuo Patrem diligit. Quoniam hic mutuum amor substantialis est, ut est cogitatio, tertia prodit persona, quae est Spiritus sanctus a Patre filioque procedens, 606. — Quae de Deo et ejus filio Jesu Christo christiani lapides docent, exponuntur. V, 524 et seq.

Creator caeli et terrae Deus est, VI, 75 et seq., 906 et seq. — Quamvis Deus creaturas plurimas ex aliis condiderit, et etiamnum producat, illarum utilissimus creator proprie et vere appellatur, 74, 75. — Creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium, 76. — Virtus creandi soli Deo competit, ac proinde Deus omnium auctor est creaturarum, VII, 1207. — Nulla creatura potest donari virtute creandi, nec etiam rationem habere potest instrumenti physici respectu creationis, 1207. — Deus omnium conservator ac rector est, VI, 90 et seq. — Deus summus, absolutissimus et personae independentes in omnes creaturas habet dominium, ratione creationis et conservationis. De omnibus libere disponere potest prout placuerit. Nec eniquam fiet injuria; seposita tamen ejus liberali promissione et ordinatione, quae quantum inliciti obligationem, non quidem iustitiae proprie, sed fidelitatis, seu veritatis, quae virtus passiva in Scriptura iustitia vocatur, XV, 677. — Divinum imperium duplex est, nimirum physicum seu

naturale, cui omnis natura obtemperat; aliud morale in creaturas rationales et liberas per leges morales, II, 510. Vid. *PAENITENTIA*.

Attributa Dei moralia. Est in Deo providentia perfectissima, et haec ad omnia singularia, etiam vilissima, extenditur, atque omnia per se rugit et moderatur, VII, 549 et seq. Vid. *PAENITENTIA*. — De divina Providentiae attributis. De sapientia Dei, II, 515. — Scientia Dei versari nobis videtur in rerum omnium speculatione; sapientia vero practica est et versatur in rebus agendis, 516. — Deus in administratione rerum est summe sapiens, seu est in Deo constantis seu voluntatis utendi omnipotentia sua ad obtinendos fines optimos per optima media, 516. Vid. *ORATIO*. — Dei sanctitas est amor rectitudinis et boni moralis in creaturis suis, et aversio omnis imparitatis, 517, 518. — Dei providentia sancta est, 518. — Dei iustitia late sumpta est constantis voluntatis sequendi immutabilem rerum ordinem. Stricte sumpta est constantis voluntatis tribuendi unicuique pro meritis praemia vel supplicia, 519. — Dei providentia iusta est. Deus iustitiam revera exercet in hac vita, quantum rerum conditio patitur, et sanctorum praemiorum et peccatorum leges suas confirmat, 519. — Deus est iustus, VII, 548. — Stricte loquendo non est in Deo iustitia commutativa. — Est in Deo iustitia distributiva decernens mercedem meritis proportionatam. — Est etiam in Deo iustitia vindicatrix rependens malis debita supplicia. 548

De bonitate Dei, II, 320. — Dei bonitas est constantis voluntas nobis beneficiendi, quantum patiuntur fines quos sibi Deus proposuit, 521. — Quando divina bonitas creaturis non merentibus bona dividit, gratuita est; quando creatoris malis et habentibus mala merita tribuit bona, misericordia est; ubi homines malos punire tendit, longinquitas est, 521. — Deus bonus, seu benefica voluntate movetur erga omnes suas creaturas, 521. — Non necessitatibus tantum nostris provisorum est, usque ad delicias immatur, 521, in notis. — Deus summe misericors est et iustus, VI, 50. — Deus neminem deserit, reprobat et damnat sine malis meritis, 51. — Misericordia Dei praesentantis defuit a S. Paulo electo ad gloriam, 951. — In Scripturis frequenter occurrit divinae misericordiae commendatio, VII, 549. — Deus malum permittit, non agit, I, 97 et seq. 74. — Omnium motuum causa naturalis est, non causa moralis erroris, 105-80. — Deus non est auctor peccati; non facit iniquitatem; non tentat ad malum, 1205-907. — Cur Deus bonus mala permittit, et quae mala, II, 322. — Objectiones solvuntur, 322 et seq. — Vid. *PAENITENTIA*. — De Deo vindice et providente, I, 718 et seq. — Verba Tullii. 718-565

Deus nec per se, nec per alium fallere potest, I, 90 et seq. 68. — Argumenta suadere volentium quod Deus fallere aliquando potest, 87 et seq. 87. — Eadem argumenta diluuntur, 94 et seq. 71. — Deus veritas est et ab eo error est nullus, 555-456. — Circa maiestatem Divinitatis tria nobis credenda proponuntur; primo unitas Dei; secundo trinitas personarum; tertio opera divinitatis propria, quarum primum creatio ad naturam pertinet, alteram hominis satisfactione ad gratiam, tertium beatificatio ad gloriam, VI, 14. — Deus est summum bonum, 29. — Deitas omnium bonorum ubertas et gloria est, VIII, 1255. — Bonus vir sine Deo nemo est, III, 557. — De divinis perfectionibus nomina colliguntur documenta ad morum informationem, VI, 55 et seq.

Opera Dei ad extra sunt propter finem. XI, 606
Devotio derivatur a verbo devotus, XVII, 1125. — Devotio est pius et humilis affectus in Deum, humilis ex conscientia infirmitatis propriae, pius ex consideratione divinae clementiae, 1098, 1125. — Affectus est spontanea quaedam ac dulcis ipsius animi in Deum inclinatio, 1125. — Devotio significat affectum et propensionem voluntatis, 1124. — Devotio perficit orationem, 1124. — Devotio ipsa est actus quidam qui hominem reddit facilem et promptum ad obsequium et cultum Dei. Quod facit ipsa devotio per seipsum formaliter, vel virtute, quando illa permanet, 1150. — Sitae devotio semper actus religionis, et quomodo ad alios actus qui in orationem mentalem interveniunt comparetur, 1152 et seq. — Quas causas vel effectus habet devotio, 1159 et seq. — Devotio est actus religionis ex parte voluntatis. Est voluntas quaedam prompte tradendi se ad ea quae pertinent ad Dei famulatum. XIV, 14-15

DIABOLUS, est princeps angelorum rebellium. Idem est ac SATANUS et LUCIFER, VII, 850. — Diabolus est vox graeca quae significat delatorem, calumniatorem, 850, 851. — Vid. *DIABOLUS*.

DIACONATUS est sacramentum, XXIV, 715. — Communis et certa est theologorum sententia, XXV, 35. — Diacetus definitur: ordo sacer et sacramentum, quo potestas tribuitur proxime inserendi presbytero rem sacram facienti, 55. — In diaconatu est exteriorum ac visibilibus sym-

bolum. In ordinatione diaconatus gratia producitur, 24, 716. — Character imprimitur, 717. — Diaconatus non deest institutio divina, 717. — Proponuntur objectiones, 718. — Eadem objectiones solvuntur, 721. — Matera diaconatus apud Græcos, 743. — Apud Latinos sola impositio manuum non est essentialis materia, 745. — Duplex materia diaconatus in Ecclesia Latina, partialis una et essentialis, quæ est impositio manuum episcopi cum his verbis: *Accipe Spiritum sanctum*, etc.; altera quæ est traditio libri *Evangelium*, cum his verbis: *Accipe potestatem legendi Evangelium*, etc., 758 et seq. — Quando conferitur character diaconatus. Non duplex conferitur, ut in presbyteratu, 759. — Quomodo Evangeliorum liber dicitur materia partialis ordinationis diaconi, 757. — Si Diacono manus imponitur, cur iterum presbytero manus imponatur? An servandus est ritus quo jubetur diacono solus episcopus manus imponere. 761

DIACONISSE, ut plurimum, e viduis eligebantur sepe etiam perpetuæ virginis co munere tangebantur, V, 1288. — Non nisi viduus viri, jam ætate provectus inter diaconissas dabatur locus, 1288. — Diaconissarum munera, 1289. — De ætate diaconissarum, 1288, *in nota*. — Diaconissas nullam manuum impositionem etiam quosdam putant, 1289, *in nota*. — Diaconisse clerice dicebantur diaconorum uxores antediaconatum ductæ. 1290, *in nota*.

DRACONES. De traditione flabelli diacono apud Græcos, XXIV, 1505. — Cur diacon non ungatur, 1539. — In causis fidei vox deliberativa diaconi conferri potest, IV, 610. — Diaconus grece idem sonat ac latine minister. XIX, 1068

DUALITAS sepius instar est disciplinæ cæteris, ne ab sobolis veritas procolleat. I, 34-39

DURAMEN conscientie discorsivum est, nitens syllogismo, cujus majorem ponit synderesim, minorem subsumit ratio, conclusionem universalem inferit scientia moralis; particularem vero, seu de hic et nunc, prudentia et conscientia. XI, 115

DICTUM vetus et vulgare: In necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas.

DIES in saceris liberis interdum tempus lucis significat, interdum indeterminatum temporis spatium, VII, 1548. — Recentiores censent mundum non esse confectum sex dierum spatio vulgari sensu accepto. 1451, *in nota*.

DIERUM quædam appellatio et divisio, XXVI, 110. — Dies artificialis quomodo dividitur. — Cui omnium primo diei in horas divisio tribuenda, 110. — Plura dierum genera apud Hebræos, 256. — Apud Romanos dierum distinctio in dies festos, profanos et interiticos. Festi fuerunt dies dicati; profani hominibus ad administrandum rem privatam et publicam concessi; interitici, dierum hominumque communis, XV, 161. — Dies artificialis est quæ dimidia pars diei naturalis, non semper æqualis. — Dies naturalis dicitur qui integra solis circulatione perficitur et complectitur noctem cum die artificiali. XVIII, 32

De die dominica, sabbato veteris Legis substituta. — Per præceptum de sanctificatione sabbati homines Deo famulatum ac cultum debitum reddunt, XIV, 357-287. — In tertio mandato præcipitur exterior Dei cultus sub signo communis beneficii, 338-268. — Hoc præceptum literaliter intellectum est parum morale, parum ceremoniale, 359-270. — Dominica dies in lege nova non est juris naturalis aut divini positivus, sed ex constitutione Ecclesie et consuetudine populi christiani. Ita communitur, 341-271, 337, *in nota*-267 — Hinc in ordine ad proximum colligenda, 359, *in nota*-269. — Non est ita arcta prohibitio operandi in die Dominica, sicut in die sabbati. 341-271

Sabbatum significabat primam creationem, in die Dominica commemoratur nova creatura inchoata in resurrectione Christi, 345-271. — Diem dominicam et festos in honorem Dei consecratos violare, peccatum est sacrilegii, ex genere suo mortale, 345-275. — Quibus operibus vacare teneantur fideles in diebus dominicis et festis. Sola Missa est de præcepto, 344-275. — Audiens missam cum reverentia et attentione, etiamsi non sit in statu gratiæ, satisfact præcepto, 346-275. — Morta ad fideles, 346, 347-275. — De peccato die dominica commissio, 348-276. — Solum cultus inter et cessatio a servilibus operibus cadit sub præcepto. Non omne peccatum in die festo commissum induit malitiam sacrilegii, 350-278. — Multum reprehendendi sunt fideles qui non solum divinis obsequiis non vacant die dominica, sed vacant profanis sodalibus, choreis, etc., etc., quasi hæc dies potius sit dicata diabolo, quam vero Deo, 351-279. — Licet abstinentia a servilibus et auditio Missæ sufficiant ad vitandum mortale peccatum, tamen tam fideles diem expendere in divinis laudibus, saltem eundo ad prædicationem et vesperas, 352-280. — Non convenit inter theologos quale sit obiectum totale legis, considerate ut positivæ, de sanctificatione diei dominicæ et festorum.

Nec inter eos convenit quale sit peccatum auditæ missæ nulli alteri religionis operi incumbere, *ibid.* in *nota*. — Sententia affirmans requiri alia pietatis exercitia præter Missæ auditionem ad satisfaciendum præcepto de festorum sanctificatione, 1227 et seq.-965. — Consecratoria præcedentis doctrinæ, 1235-970. — Ex præcepto Ecclesie non tenentur fideles nisi ad unam Missæ piæ et devotam auditionem, 1235-971. — Ecclesia missæ auditionem satis esse ad integrum diem satisfaciendum non declaravit. Imo oppositum semper docuit et in jure canonico, et in conciliis, etc., 1234-971. — Non vacare Deo pro majori parte diei peccatum est. 1232-970

Sententia negans fideles ad aliud teneri debitos Dominicis, ultra cessationem ab opere servili et auditionem Missæ. — Conveniens diei Dominicæ sanctificatio postulat ut fideles verbum Dei audiant, etc., etc., 1236-973. — Vi præcepti ecclesiastici, fideles non tenentur diebus dominicis et festis ad actus interiores fidei, etc., 1237-975. — Non obligantur vi præcepti ecclesiastici audire concionem ipsam diebus, licet ex alio capite possint obligari, 1238-974. — Obligantur fideles sub peccato veniali adesse vespere præfatis diebus, 1239-973. — Confutatur singularis opinio Francisci Hennon. 1240 et seq.-976

Quædam opera animæ sint prohibita in die festo. Nullus spiritualis actus exercendum est contra observantiam sabbati, XIV, 353, 354-281. — Jure ecclesiastico quatuor hæc in die festo exerceri prohibentur, licet non sint opera servilia: placitum seu iudicium civile, iudicium criminale; sacramentum, seu iuramentum publicum; Mercatus, 356 et seq.-285.

Sola opera servilia homo inhibentur in die festo. Opera servilia sunt opera corporalia in quibus visus alteri servit, 355, 354-481. — Triplex opus servile: primum quo homo servit peccato; secunda servit vis-qua homo servit homini per opera corporalia; tertia est quo homo servit Deo per opera latræ. — Opera servilia primo et secundo modo contrariantur observantiam sabbati, 348-277. — Non omnia opera corporalia sint prohibita. — Opera exteriora in tres classes reponuntur: alia in die festo, 360, 1246-286, 980. — Sunt ex genere suo servilia, ut arare; alia ex genere suo libera, ut componere libros; alia sunt communia liberis et servis ex genere suo ut deambulare, 360-286. — Opera servilia quando transeunt in communia fiunt licita, 561-286. — Salare et alia similia, 562-287. — Verba sancti Augustini, 562-280. — Consuetudo invaluit ut venatio non censeatur opus servile. 571-295

Causæ exponuntur quibus a peccato excusantur excentos opera servilia in die festo. Prima est communis huic et aliis præceptis, nempe indeliberatio et ignorantia, 565-288. — Secunda est quoque communis, nempe parvitas operis et exiguitas temporis. — Verior et communis opinio est sufficere unam horam, aut tres quadrantes ad mortalem culpam, 564-289. — Plura pauca opera servilia uno eodemque die festo diversis vicibus facta peccatum mortale constituunt, 364, 565-289. — Tertia causa est consuetudo præscripta. Quarta est religio, 565-290. — Quinta causa est ratio pietatis, 566-291. — Sexta et principalis causa est necessitas propria aut proximi; quia facit ut opera servilia transeant in communia, 567-291. — Hinc primo excusantur qui sunt ita indigentes, ut nisi laborent in festis non possunt se suasque sustentare, 567-292. — Secundo excusantur qui præparant ea que ad communem et necessarium victimam diei pertinent, ut qui carnes vendunt aut congruunt, 568-292. — Tertio excusantur qui segetes metunt, etc., imminente tempestate, 570-295. — Excusantur similiter qui multos habentes sub se operarios, in festis eos ad computandum convocant, 370-294. — Quinto excusantur ob necessitatem publicæ utilitatis, qui in die festo præstantur, 371-294. — Septima et ultima causa excusans est dispensatio obtenta ab episcopo, quæ ut sit valida aliqualem requirit causam. 371-295.

An opera que licite fieri possunt in festo redduntur illicita ex hoc quod fiunt propter lucrum? Sententia affirmativa, 372-295. — Sententia negativa, 375-296. — Affirmans opinio est probabilis et tutior. Negans vero est communior et probabilior, 374-297. — Absentes a sua patria tenentur se conformare moribus populi apud quem commorantur. 375-297

De præcepto ecclesiastico audiendi Missam in die festo. *Vid.* *MISSA*.

Dies primus januarii magna celebritate apud ethnicos celebrabatur. 115-92, 95

DIPAMATIO, si agatur de crimine notorio notoriæ juris, id est, quando constat per sententiam iudicis, non violat iustitiam, nec charitatem, XV, 980. — Idem dicendum, si agatur de crimine notorio notoriæ facti, id est, quando patrum est coram nullis, adeo ut non possit quaque cautione eclari, 981. — Patentibus omnibus, licet

historiis publica alicujus crimina typis mandare ad instructionem posterorum et veritatis integritatem conservandam. Coevis non minus indigent instructione et veritatis integritate quam posteri. Fas est scribere et legere fœlia diurna, ubi quotidie publica describuntur crimina.

DIGNITAS est præcedentia cum jurisdictione. Ea beneficia censeantur dignitates quæ habent annexam præminentiam et administrationem rerum ecclesiasticarum cum imperio et jurisdictione, XVIII, 695. — Dignitas viri potest ex institutione et ex consuetudine, licet de jure non sit dignitas.

DIGNITAS. Omnes dii, quos coluit antiquitas certis classibus comprehendi possunt. II, 289

DILATIO solutionis per se non est litulus sufficiens ut mutans accipere possit aliquid supra sortem, XVI, 746. — Ex plurimis circumstantiis orti potest titulus legitimus, 746. — An venditor rei frugiferæ, v. g. possit exigere interesse donec ipsi solvatur pretium rei? 747. — Utrum venditor rei non frugiferæ possit carius vendere merces suas ob dilatam solutionem, 748. — An creditor post sententiam judicis possit in foro conscientie præcipere usuras a lege præfixas, etiamsi nullam damnum ex dilata solutione passus fuerit? 748

DILUCTIO Dei non est necessaria ad servanda præcepta legis pure naturalis, XII, 544 et seq. 274. — Nec ad servanda super naturalia præcepta in universum ac per se necessaria est, 546 et seq. 275, 276. — Utrum lex naturalis obliget ad modum operandi ex dilectione Dei, vel charitate. Nominè dilectionis intelligitur naturalis amor Dei ut finis naturæ, nominè charitatis intelligitur charitas infusa. 541-271, 272

DILECTIO est plenitudo legis, XIII, 925-729. — Sicut dilectio Dei implet universa debita Deo, ita dilectio proximi implet omnia debita homini, 924-729, 730. — An sufficiat diligere Deum summe affectivæ, aut requiratur quod diligatur etiam intensive plus quam cætera omnia sub hoc est, 1080-835. — Dilectio est quasi medium inter amantem et amatum. Totalitas dilectionis potest referri primo ad rem dilectam, secundo ad diligendum; tertio intelligi potest secundum comparationem ad rem dilectam, ut scilicet modus diligendi adæquet modum rei dilectæ, 1082-835. — Modus diligendi Deum, est cum sine modo diligere, nec potest in actibus charitatis interioribus reperiri excessus, 1082-835. — Possumus et sub peccato tenemur pluries in vita nostra decursu elicere actus charitatis seu dilectionis Dei super omnia, 1082, 1085-835, 837. — Videtur homo obligari ad dilectionem Dei super omnia quando suscipit Eucharistiam, ante vel post. 1086-

DILIGERE aliquid ut summum bonum, aliud diligere aliquid ut bonum per se amabile: primum est proprium Dei; secundum communicationem est ab ipso Deo omni bono honesto. Licet bonum honestum creatum propter se ametur. Non amatur ut ultimus finis, sed talis amor naturæ suæ tendit in Deum tali bono non fruatur homo, sed utitur. XII, 545-275

AD PROXIMUM potest esse aliqua specialis dilectio præter dilectionem charitatis quæ fundatur in Deo, X, 1167-871

DILUENSIA dividitur in istam, exactam, et exactissimam. XI, 104

DILUVIUM universale a Moysè descriptum existit II, 1106. — Probatur ex totius antiquitatis traditione, 1107. — Probatur ex statu hodierno terre. Monumenta diluvii, ingeniose dicta sunt *les veufilles du déluge*, 1107. — Fuit in orbe nostro repentina et universalis inundatio. Inundatio illa circa tempora diluvii Mosæci accidit, 1109. — Diluvii historia, nihil quod fidem non pariat, involvit, 1110 et seq.

DISMISSORIA litteræ a verbo latino *dimittere* dicuntur. Dimissoria proprie sunt quibus episcopus clericum suum alteri cedere, et hoc omne quod in eum habebat, ad alterum transmittit, XXIV, 1041. — Dicuntur etiam pacificæ, commendatitiæ, formatæ, canonicæ. 1040 et seq.

DIMISSORIUM quibus episcopus clerici sibi subditi ordinandi licentiam alteri episcopo concedere solebat, meminuit Augustinus, 1039. — De litteris dimissoriis ex antiquo Ecclesiæ usu, 1053. — Præsumpta et tacita episcoporum consensio aliquando sufficere ad ordinationem visa fuit viris quibusdam piis et sanctis, 1055. — Sed legitime nunc censetur, 1056. — Licentia ab alio recipiendi ordines scripto tradi debebat, 1057. — Illa licentia signata esse ab ordinario debebat et ejus signo munita, 1058. — Aliæ notæ dimissoriarum litterarum, 1058. — Quomodo dimissoria antiquorum a nostris differant, 1042. — Dimissoria litteræ non nisi rogati antistites dùm concedebant, 1045. — Variæ formulæ dimissoriarum referuntur, 1045 et seq. — Dimissoria litteræ proprie dictæ solus episcopus dare poterat, 1048. — De litteris dimissoriis ex

jure communi et novo, per Tridentinum et alias recentiores constitutiones inducto, 1049. — Aliæ sunt generales, aliæ speciales, 1049. — De clausula: *Claram ac populem habeant in dimissoriis generalibus scribi solita*, 1050. — De quibusdam cautionibus in generalibus dimissoriis litteris concedendis, 1052. — Litteræ dimissoriae solus ordinarius ac regulariter episcopus concedit, 1053. — Olim exempti ab episcopis, si qui sui corporis seu collegii et societatis essent litteras dimissorias dabant, si facultatem istam consuetudine præscripsissent, XXIV, 1054. — Non licet capitulis Ecclesiarum, sed vacante, infra annum a die vacationis, litteras dimissorias concedere, 1056. — Non omnibus neque passim, neque sine prævio examine, dimissoria concedende sunt, 1059 et seq. — Ubi ex litteris dimissoriis constat ab episcopo proprio fuisse aliquem examinatum, an iterum examinari possit aut debeat, tutius est episcopum, etiam ad quem dimissoria diriguntur, examinare ordinando saltem quoad doctrinam et eruditionem, 1065. — Variæ aliæ cautiones circa dimissoria litteras, 1064. — Quot modis litteræ dimissoriae extinguantur, 1065. — Formulæ litterarum pro informationibus committendis, ac dimissoriarum. 1066

DIRETTUS erat titulus ecclesiasticæ continentis nominis præcipue orthodoxorum episcoporum sive mortuorum, sive vivorum, quæ recitabantur inter missarum solemniam, V, 158, 889

DISCIPLINA generatim duplex distinguitur. Apostolica, quæ originem ducit ab apostolicis; ecclesiastica quæ initium sumit a successoribus apostolorum. Ecclesiastica est vel universalis quæ ubique viget; vel particularis, certis quibusdam determinatis locis affixa. Universalis alia est quæ ab antiquo ubique viget, alia quæ de novo introducitur, I, 1417-1118. — Disciplina tribus modis spectari potest: 1^o Strictè, et est simpliciter de rebus agendis; dicitur mera disciplina; 2^o late, et respicit agenda, sed aliquid dogmati conexa, I, 1417-1118; 3^o latissime et valde improprio sensu, res ea dicitur disciplina, quæ licet in se ad dogma pertineat, non tam expressè ab Ecclesiâ definita fuit, 1418-1118. — Merae discipline tres sunt præcipue proprietates, prima, varietas in praxi; secunda, libertas sentiendi; tertia, inter dissentientes communionis vinculum, 1418-1118. — Accurata hæc est legis discipline notio: Decretum de rebus agendis vel omittendis, nec intrinsecè bonis, nec intrinsecè malis. Hinc merae discipline decreta possunt laudari, vel etiam revocari, IV, 617; I, 1417-1118. — Judicii dogmatici a discipline lege discrimen ex quinque potissimum capitibus repetitur, 1418-1118. — Per legem disciplinam possunt irrogari delinquentibus poenæ; quarundam usu propositum eadem potest interdicere, potest obistere quibusdam vocibus ac terminis, quibus aditus aperitur ad contentiones et scandalum, IV, 617; I, 1419-1119. — Triplex distinguitur genus ecclesiasticarum regularum de disciplina; primum illarum quæ ad ordinem servandum sunt necessariae; secundum illarum quæ sunt tantum utiliter; tertium illarum quæ privatas Ecclesiis spectant.

DISCRETIO erga præceptores officia, XIV, 552-421. — Eis tum interioris, tum exterioris honorem et reverentiam exhibere debent, 553-421. — Cætera discipulorum officia. 553-421

DISCORDIA, inanis gloriæ filia, est dissensio et discordantia voluntatum circa bonum Dei vel proximi, in quod homo consentire tenetur ex præcepto quo Deum et proximum diligere debet. Dissensio voluntatum dicitur, non opinio nem duntaxat, XI, 791. — Discordia importat disgregationem voluntatum aliquando bonam, aliquando malam, XIV, 620-529. — Discordia bonam concordiam potest tollere per se et per accidens, 670-529. — Per se discordat aliquis a proximo cum scienter et ex intentione dissentit a bono divino et a proximo bono, in quo debet consentire, 670-529. — Discordia quæ per se concordiam tollit ex genere suo mortale peccatum est propter contrarietatem ad charitatem. Sed potest esse solum veniale propter imperfectiorem actus, ut in primis motibus, 670-529; XI, 791 et seq. — Discordia est per accidens quando contingit præter intentionem, seu cum unus intendat hoc esse bonum, alius autem habet contrariam opinionem. Talis discordia non est peccatum, nec repugnat charitati, nisi conjuncta sit cum errore circa ea quæ sunt de necessitate salutis, vel pertinencia indelictæ adhiberi, 705; XIV, 670-529. — Discordia quandoque cum peccato unius tantum, puta, cum unus vult bonum, cui alius sciens resistit, quandoque est cum peccato utriusque, puta, cum uterque dissentit a bono alterius, et uterque diligit bonum proprium, XI, 795. — A proximo discordare in malo, est laudabile, tantum abest ut sit peccatum. 793